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GUÍA DEL MODELO 347: 

DECLARACIÓN ANUAL DE OPERACIONES 
CON TERCERAS PERSONAS 

1. PLAZO

El plazo para presentar la declaración correspondiente al año 2019 comprende del 1 de 
febrero al 2 de marzo de 20201.

2. OBLIGADOS A PRESENTAR EL MODELO 347

Están obligados a presentar el modelo 347 los siguientes sujetos: 

- Personas físicas o jurídicas, públicas o privadas, así como las herencias yacentes, comunidades
de bienes y demás entidades sin personalidad jurídica, que desarrollen actividades
empresariales o profesionales.

- Las comunidades de propietarios y entidades o establecimientos de carácter social del art. 20.
Tres de la LIVA2, por las adquisiciones de bienes y servicios que lleven a cabo al margen de
actividades empresariales o profesionales, incluso aunque no realicen actividades.

- Las personas y entidades a las que se refiere el artículo 94. 1 y 2 de la LGT3, incluirán también
en el modelo 347 las adquisiciones de bienes y servicios, que efectúen al margen de actividades
empresariales o profesionales, incluso aunque no realicen actividades de esta naturaleza.

1 En aquellos supuestos en que por razones de carácter técnico no fuera posible efectuar la presentación a través de 
Internet en el plazo reglamentario de declaración, dicha presentación podrá efectuarse durante los cuatro días 
naturales siguientes al de finalización de dicho plazo (art. 17.2 de la Orden HAP/2194/2013, de 22 de noviembre). 

2 Art. 20. Tres. De la LIVA: A efectos de lo dispuesto en este artículo, se considerarán entidades o establecimientos de 
carácter social aquéllos en los que concurran los siguientes requisitos: 
1.º Carecer de finalidad lucrativa y dedicar, en su caso, los beneficios eventualmente obtenidos al desarrollo de
actividades exentas de idéntica naturaleza.
2.º Los cargos de presidente, patrono o representante legal deberán ser gratuitos y carecer de interés en los
resultados económicos de la explotación por sí mismos o a través de persona interpuesta.
3.º Los socios, comuneros o partícipes de las entidades o establecimientos y sus cónyuges o parientes consanguíneos, 
hasta el segundo grado inclusive, no podrán ser destinatarios principales de las operaciones exentas ni gozar de 
condiciones especiales en la prestación de los servicios.

3 Artículo 94. Autoridades sometidas al deber de informar y colaborar. 
1. Las autoridades, cualquiera que sea su naturaleza, los titulares de los órganos del Estado, de las comunidades 
autónomas y de las entidades locales; los organismos autónomos y las entidades públicas empresariales; las cámaras 
y corporaciones, colegios y asociaciones profesionales; las mutualidades de previsión social; las demás entidades
públicas, incluidas las gestoras de la Seguridad Social y quienes, en general, ejerzan funciones públicas, estarán
obligados a suministrar a la Administración tributaria cuantos datos, informes y antecedentes con trascendencia
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- Las sociedades, asociaciones, colegios profesionales u otras entidades que, entre sus funciones,
realicen la de cobro por cuenta de sus socios, asociados o colegiados, de honorarios
profesionales o de derechos derivados de la propiedad intelectual, de autor u otros, estarán
obligados a incluir estos rendimientos en el modelo 347.

3. EXCLUIDOS DE LA OBLIGACIÓN DE PRESENTAR EL MODELO 347

No estarán obligados a presentar la declaración anual: 

- Quienes realicen en España actividades empresariales o profesionales sin tener en territorio
español la sede de su actividad económica, un establecimiento permanente o su domicilio fiscal.

- Entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero, que realicen en
España actividades empresariales o profesionales sin tener presencia en territorio español.

- Las personas físicas y entidades en atribución de rentas en el IRPF, por las actividades que
tributen en dicho impuesto por el método de estimación objetiva y, simultáneamente, en el IVA
por los regímenes especiales simplificado o de la agricultura, ganadería y pesca o del recargo de
equivalencia, salvo por las operaciones por las que emitan factura.

No obstante, los sujetos pasivos acogidos al régimen simplificado del IVA incluirán las 
adquisiciones de bienes y servicios que realicen que deban ser objeto de anotación en el libro 
registro de facturas recibidas. 

- Quienes no hayan realizado operaciones que, en su conjunto, respecto de otra persona o
entidad, hayan superado los siguientes importes durante el año natural correspondiente:

o 3.005,06 euros

o 300,51 euros durante el mismo periodo, cuando, en este último supuesto, realicen la
función de cobro por cuenta de terceros de honorarios profesionales o de derechos
derivados de la propiedad intelectual, industrial o de autor u otros por cuenta de sus
socios, asociados o colegiados.

- Los obligados tributarios que hayan realizado exclusivamente operaciones no sometidas al
deber de declaración.

- Los obligados tributarios que deban informar sobre las operaciones incluidas en los libros
registro de IVA (sujetos pasivos inscritos en el registro de devolución mensual del IGIC).

- Los obligados tributarios incluidos en el SII (Sistema Inmediato de Información).

tributaria recabe ésta mediante disposiciones de carácter general o a través de requerimientos concretos, y a 
prestarle, a ella y a sus agentes, apoyo, concurso, auxilio y protección para el ejercicio de sus funciones. 
Asimismo, participarán en la gestión o exacción de los tributos mediante las advertencias, repercusiones y 
retenciones, documentales o pecuniarias, de acuerdo con lo previsto en las leyes o disposiciones reglamentarias 
vigentes. 
2. A las mismas obligaciones quedarán sujetos los partidos políticos, sindicatos y asociaciones empresariales.
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4. CONTENIDO

Los obligados a la presentación del modelo 347 deben relacionar en el mismo todas las personas 
o entidades con quienes hayan realizado operaciones que superen, en conjunto y para cada una
de ellas 3.005,06 euros, durante el año natural correspondiente.

Esta información deberá suministrarse desglosada por trimestres computando de forma 
separada las entregas y adquisiciones de bienes y servicios. 

Se tienen en cuenta tanto entrega de bienes y prestaciones de servicios como las adquisiciones 
de los mismos (con independencia de que estén sujetas o no a IVA o se encuentren exentas del 
mismo). Se incluyen las operaciones típicas y habituales, las ocasiones, las inmobiliarias, así 
como las subvenciones, auxilios o ayudas no reintegrables. 

Particularidades en relación con determinadas operaciones: 

o Operaciones de seguros: Se recogen por los importes de las primas o
contraprestaciones percibidas por los importes de las prestaciones o indemnizaciones
satisfechas.

o Operaciones en régimen especial de criterio de caja:

- Si se realizan operaciones acogidas al régimen especial de criterio de caja y otras
que no lo están, se consignaran en el modelo 347 de forma separada.

- Los sujetos pasivos acogidos al régimen especial del criterio de caja y quienes sean
destinatarios de las mismas deben informar de las operaciones acogidas al régimen
especial de acuerdo con la regla general de devengo y también de acuerdo con la
regla especial de devengo propia del régimen especial.

- Las operaciones incluidas en régimen especial de criterio de caja deben
informarse sobre una base de cómputo anual, en lugar de trimestral.

o La Administración del Estado, sus organismos autónomos, comunidades autónomas y
demás entidades referidas en el art. 94, apartados 1 y 2 de la LGT: deben incluir en el
modelo 347 a todas las personas o entidades a quienes hayan efectuado adquisiciones
de bienes o servicios al margen de cualquier actividad empresarial o profesional, que
supere 3.005,06 euros durante el año natural correspondiente, con algunas
excepciones.

o Comunidades de propietarios: No incluirán en el modelo 347 las operaciones de
suministro de energía eléctrica, combustibles y agua, con destino a su uso y consumo
comunitario, ni las derivadas de seguros cuyo objeto sea el aseguramiento de bienes y
derechos relacionados con zonas y elementos comunes.

o Arrendamientos de locales de negocio: se harán constar separadamente de otras
operaciones entre las mismas partes.

o Transmisiones de inmuebles: las cantidades percibidas en contraprestación constarán
separadamente de otras operaciones realizadas entre las mismas partes cuando
constituyan entregas sujetas a IVA.
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o Subvenciones: deben incluirse en el modelo 347 las subvenciones públicas no
reintegrables, percibidas en relación con la actividad empresarial o profesional, cuando
el importe procedente de cada Administración Pública supero 3.005,06 euros. Se
informarán con la clave B de “entregas de bienes y prestaciones de servicios”. Se
declarará en el ejercicio en el que se expida la orden de pago, en su defecto, cuando se
efectúe el pago/cobro.

No se incluyen las siguientes operaciones: 

o Aquellas que hayan supuesto entregas de bienes o prestaciones de servicios por las que

los obligados tributarios no debieron expedir y entregar factura, así como aquellas en

las que no debieron consignar los datos de identificación del destinatario o no debieron

firmar el recibo emitido por el adquirente en el régimen especial de la agricultura,

ganadería y pesca del Impuesto sobre el Valor Añadido.

o Las realizadas al margen de la actividad empresarial o profesional del obligado.

o Las entregas, prestaciones o adquisiciones de bienes o servicios efectuadas a título

gratuito no sujetas o exentas del IVA.

o Los arrendamientos de bienes exentos del IVA realizados por personas físicas o

entidades sin personalidad jurídica al margen de cualquier otra actividad empresarial o

profesional.

o Las adquisiciones de efectos timbrados o estancados y signos de franqueo postal,

excepto los que tengan la consideración de objetos de colección.

o Las operaciones realizadas por las entidades o establecimientos de carácter social a que

se refiere el artículo 20. tres de la LIVA, y que correspondan al sector de su actividad,

cuyas entregas de bienes y prestaciones de servicios estén exentos de dicho impuesto.

o Las importaciones y exportaciones de mercancías, así como las operaciones realizadas

directamente desde o para un establecimiento permanente del obligado tributario

situado fuera del territorio español, salvo que aquel tenga su sede en España y la

persona o entidad con quien se realice la operación actúe desde un establecimiento

situado en territorio español.

o Las entregas y adquisiciones de bienes que supongan envíos entre el territorio

peninsular español o las islas Baleares y las islas Canarias, Ceuta y Melilla.

o En general, todas aquellas operaciones respecto de las que exista una obligación

periódica de suministro de información a la Administración tributaria estatal y que como

consecuencia de ello hayan sido incluidas en declaraciones específicas diferentes a la

regulada en esta subsección y cuyo contenido sea coincidente (por ejemplo, cantidades

incluidas en los modelos 180, 190, etc.).
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5. FORMA DE PRESENTACIÓN

El modelo 347 puede presentarse de las siguientes formas: 

1.- Las Administraciones Públicas, obligados tributarios adscritos a la Delegación Central de 
Grandes Contribuyentes o a alguna de la Unidades de Gestión de Grandes Empresas, las 
personas jurídicas y entidades sin personalidad jurídica, están obligadas a la presentación 
electrónica por Internet con firma electrónica avanzada (certificado electrónico o DNI-e).  

2.- Las personas físicas podrán presentar la declaración en todo caso con firma electrónica 
avanzada, y también podrá utilizar el sistema de firma con clave de acceso en un registro previo 
como usuario, denominado Cl@ve PIN.  

3.- Las entidades a las que sea de aplicación la Ley 49/1960, de 21 de julio, sobre la propiedad 
horizontal (Comunidades de propietarios), podrán presentar la declaración en todo caso con 
firma electrónica avanzada, y además en el caso de que su declaración no exceda de 15 registros 
declarados también podrán utilizar el servicio de impresión a través de la Sede Electrónica de la 
Agencia Tributaria y presentar su declaración mediante el envío de un mensaje SMS. 
(predeclaración mediante envío mensaje SMS). 

Desde la modificación operada por la Orden HFP/231/2018, de 6 de marzo, se suprime la 
posibilidad de presentación de la declaración informativa en soporte directamente legible por 
ordenador, para declaraciones que contengan más de 10.000.000 de registros declarados.  

6. NORMATIVA APLICABLE

• Orden HAC/1148/2018, de 18 de octubre, por la que se modifican la Orden
EHA/3434/2007, de 23 de noviembre, por la que se aprueban los modelos 322 de
autoliquidación mensual, modelo individual, y 353 de autoliquidación mensual, modelo
agregado, y el modelo 039 de comunicación de datos, correspondientes al régimen
especial del grupo de entidades en el impuesto sobre el Valor Añadido, la Orden
EHA/3012/2008, de 20 de octubre, por la que se aprueba el modelo 347 de declaración
anual de operaciones con terceras personas, así como los diseños físicos y lógicos y el
lugar, forma y plazo de presentación, la Orden EHA/3786/2008, de 29 de diciembre, por
la que se aprueban el modelo 303 Impuesto sobre el Valor Añadido, autoliquidación, la
Orden EHA/3111/2009, de 5 de noviembre, por la que se aprueba el modelo 390 de
declaración-resumen anual del Impuesto sobre el Valor Añadido y se modifica el anexo
I de la Orden EHA/1274/2007, de 26 de abril, por la que se aprueban los modelos 036
de declaración censal de alta, modificación y baja en el censo de empresarios,
profesionales y retenedores y 037 declaración censal simplificada de alta, modificación
y baja en el censo de empresarios, profesionales y retenedores, y la Orden
HAP/2194/2013, de 22 de noviembre. (BOE, 31-octubre-2018)

• Orden HFP/1106/2017, de 16 de noviembre,  por la que se modifica la Orden
EHA/3127/2009, de 10 de noviembre, por la que se aprueba el modelo 190 para la
declaración del resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre

http://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2018-14901
http://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2017-13279
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la Renta de las Personas Físicas sobre rendimientos del trabajo y de actividades 
económicas, premios y determinadas ganancias patrimoniales e imputaciones de renta 
y los plazos de presentación de los modelos 171, 184, 345 y 347. (BOE, 18-noviembre-
2017) 

• Orden HAP/1732/2014, de 24 de septiembre,  por la que se modifican la Orden
EHA/3012/2008, de 20 de octubre, por la que se aprueba el modelo 347 de declaración
anual de operaciones con terceras personas, así como los diseños físicos y lógicos y el
lugar, forma y plazo de presentación; y la Orden de 20 de noviembre de 2000, por la que
se aprueban los modelos 115, en pesetas y en euros, de declaración-documento de
ingreso, los modelos 180, en pesetas y en euros, del resumen anual de retenciones e
ingresos a cuenta sobre determinadas rentas o rendimientos procedentes del
arrendamiento o subarrendamiento de inmuebles urbanos del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas, del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de
no Residentes, correspondiente a establecimientos permanentes, así como los diseños
físicos y lógicos para la sustitución de las hojas interiores del citado modelo 180 por
soportes directamente legibles por ordenador y se establecen las condiciones generales
y el procedimiento para su presentación telemática. (BOE, 26-septiembre-2014)

• Orden HAP/2194/2013, de 22 de noviembre, por la que se regulan los procedimientos y
las condiciones generales para la presentación de determinadas autoliquidaciones,
declaraciones informativas, declaraciones censales, comunicaciones y solicitudes de
devolución, de naturaleza tributaria. (BOE, 26-noviembre-2013)

• Orden HAP/2725/2012, de 19 de diciembre, por la que se modifica la Orden
EHA/3111/2009, de 5 de noviembre, por la que se aprueba el modelo 390 de
declaración-resumen anual del Impuesto sobre el Valor Añadido, la Orden
HAC/171/2004, de 30 de enero, por la que se aprueba el modelo 184 de declaración
informativa anual a presentar por las entidades en régimen de atribución de rentas, los
diseños físicos y lógicos a los que deben ajustarse los soportes directamente legibles por
ordenador del modelo 198 de Declaración anual de operaciones con activos financieros
y otros valores mobiliarios, aprobados por la Orden EHA/3895/2004, de 23 de
noviembre, y la Orden EHA/3062/2010, de 22 de noviembre, por la que se modifican las
formas de presentación de las declaraciones informativas y resúmenes anuales de
carácter tributario correspondientes a determinados modelos. (BOE, 21-diciembre-
2012)

• Orden EHA/3378/2011, de 1 de diciembre, por la que se modifica la Orden
EHA/3012/2008, de 20 de octubre, por la que se aprueba el modelo 347 de declaración
anual de operaciones con terceras personas, así como los diseños físicos y lógicos y el
lugar, forma y plazo de presentación, la Orden EHA/3787/2008, de 29 de diciembre, por
la que se aprueba el modelo 340 de declaración informativa regulada en el artículo 36
del Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección
tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicación
de los tributos y la Orden EHA/3434/2007, de 23 de noviembre, por la que se aprueban
los modelos 322 de autoliquidación mensual, modelo individual, y 353 de
autoliquidación mensual, modelo agregado, y el modelo 039 de Comunicación de datos,
correspondientes al Régimen especial del Grupo de Entidades en el Impuesto sobre el
Valor Añadido. (BOE, 12-diciembre-2011)

http://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2014-9740
http://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2013-12385
http://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2012-15380
http://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2011-19397
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• Orden EHA/3062/2010, de 22 de noviembre, por la que se modifican las formas de
presentación de las declaraciones informativas y resúmenes anuales de carácter
tributario correspondientes a los modelos 038, 156, 159, 170, 171, 180, 181, 182, 183,
184, 187, 188, 189, 190, 192, 193, 194, 195, 196, 198, 199, 291, 296, 299, 340, 345, 346,
347, 349, 611 y 616 y por la que se modifica la Orden EHA/1658/2009, de 12 de junio,
por la que se establece el procedimiento y las condiciones para la domiciliación del pago
de determinadas deudas cuya gestión tiene atribuida la Agencia Estatal de
Administración Tributaria. (BOE, 30-noviembre-2010)

• Orden EHA/3012/2008, de 20 de octubre, por la que se aprueba el modelo 347 de
Declaración anual de operaciones con terceras personas, así como los diseños físicos y
lógicos y el lugar, forma y plazo de presentación. (BOE, 23-octubre-2008)

La reproducción, copia, uso, distribución, comercialización, comunicación pública o cualquier otra actividad que se pueda realizar con el 

contenido de este documento, incluida su publicación en redes sociales, queda condicionada a previa autorización de la AEDAF.  

http://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2010-18368
http://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2008-16973



